



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA S/C

03347135/0001-16

Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Direta)

Lei: 1.561, Data: 19/11/2013

Página 1 de 2

| | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|-------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 36.142.262,67 | 38.983.208,04 | 44.571.790,56 | 49.372.404,94 | 46.172.759,60 | 48.775.617,22 | 50.970.520,00 | 53.519.049,00 | 56.194.998,30 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 3.081.500,25 | 4.119.390,08 | 5.207.572,53 | 5.994.783,26 | 5.415.363,60 | 5.752.339,87 | 6.011.195,16 | 6.311.757,92 | 6.627.342,66 |
| Impostos | 2.666.812,50 | 3.307.347,24 | 4.272.438,49 | 5.126.417,49 | 4.189.222,00 | 4.808.279,46 | 5.024.652,04 | 5.275.887,64 | 5.539.678,87 |
| Taxas | 414.687,75 | 812.042,84 | 935.134,04 | 868.365,77 | 1.226.141,60 | 944.060,41 | 986.543,12 | 1.035.870,28 | 1.087.663,79 |
| Contrib. de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 534.991,07 | 655.254,78 | 739.430,17 | 767.251,84 | 752.933,00 | 785.893,44 | 821.258,65 | 862.321,58 | 905.437,66 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Economicas | 534.991,07 | 655.254,78 | 739.430,17 | 767.251,84 | 752.933,00 | 785.893,44 | 821.258,65 | 862.321,58 | 905.437,66 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 246.935,96 | 543.008,22 | 1.269.261,69 | 998.622,29 | 1.358.918,00 | 1.129.410,44 | 1.180.233,90 | 1.239.245,60 | 1.301.207,88 |
| Receitas Imobiliárias | 0,00 | 14.870,00 | 27.402,36 | 108.255,98 | 53.750,00 | 65.431,46 | 68.375,87 | 71.794,66 | 75.384,40 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 246.935,96 | 528.138,22 | 1.241.859,33 | 890.366,31 | 1.305.168,00 | 1.063.978,98 | 1.111.858,03 | 1.167.450,94 | 1.225.823,48 |
| Receita de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.719.929,85 | 1.985.223,80 | 2.154.051,12 | 1.781.179,59 | 1.914.824,00 | 2.085.699,80 | 2.179.556,30 | 2.288.534,11 | 2.402.960,82 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 29.955.886,63 | 30.511.940,61 | 33.953.469,86 | 38.833.544,93 | 35.452.051,00 | 37.828.066,23 | 39.530.329,21 | 41.506.845,67 | 43.582.187,96 |
| Cota-Parte FPM | 8.374.952,67 | 8.966.125,52 | 10.923.741,94 | 11.246.810,20 | 10.991.625,00 | 11.482.669,14 | 11.999.389,25 | 12.599.358,71 | 13.229.326,65 |
| Transf. L.C. nº 87/96 | 63.647,84 | 58.738,68 | 61.452,24 | 61.702,20 | 59.662,00 | 64.863,40 | 67.782,25 | 71.171,37 | 74.729,94 |
| Cota-Parte ICMS | 7.428.491,46 | 7.258.073,51 | 8.272.352,39 | 9.197.841,82 | 8.386.514,00 | 9.071.526,69 | 9.479.745,39 | 9.953.732,66 | 10.451.419,29 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 45.094,65 | 56.035,98 | 81.637,89 | 58.556,56 | 68.876,00 | 72.530,31 | 75.794,18 | 79.583,89 | 83.563,08 |
| Cota-Parte ITR | 188.956,11 | 256.778,88 | 279.595,22 | 425.200,13 | 248.001,00 | 361.619,14 | 377.892,01 | 396.786,61 | 416.625,94 |
| Cota-Parte IOF-Ouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte IPVA | 1.713.596,64 | 1.804.816,95 | 1.910.312,09 | 2.413.775,41 | 2.328.761,00 | 2.246.323,07 | 2.347.407,61 | 2.464.777,99 | 2.588.016,89 |
| Transf. de Recursos SUS | 5.738.202,77 | 5.934.451,29 | 5.620.857,84 | 7.801.849,66 | 6.336.613,00 | 7.013.060,91 | 7.328.648,65 | 7.695.081,09 | 8.079.835,14 |
| Da União para o Município | 4.331.969,24 | 4.482.154,13 | 4.844.705,20 | 6.099.520,24 | 5.159.474,00 | 5.675.059,56 | 5.930.437,24 | 6.226.959,11 | 6.538.307,06 |
| Do Estado para o Município | 1.406.233,53 | 1.452.297,16 | 776.152,64 | 1.702.329,42 | 1.177.139,00 | 1.338.001,35 | 1.398.211,41 | 1.468.121,98 | 1.541.528,08 |
| Demais Municípios para o Município | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas do SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transf. Recursos do FUNDEB | 3.845.716,30 | 4.079.049,77 | 4.567.873,82 | 5.050.646,32 | 4.759.331,00 | 5.004.508,85 | 5.229.711,74 | 5.491.197,33 | 5.765.757,20 |
| Complem. da União ao FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte Contr. Salário-Educação | 185.735,04 | 220.799,65 | 251.136,78 | 303.783,58 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transf. do FNDE | 158.608,07 | 233.026,24 | 223.659,04 | 348.967,70 | 236.074,00 | 583.721,81 | 609.989,30 | 640.488,76 | 672.513,20 |
| Outras transf. Vinc. à Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras transferências | 1.038.322,80 | 980.849,10 | 1.029.072,42 | 1.117.777,08 | 1.021.610,00 | 1.125.506,24 | 1.176.154,00 | 1.234.961,69 | 1.260.326,05 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 1.111.781,88 | 545.422,16 | 592.488,80 | 732.988,21 | 641.707,00 | 687.629,29 | 718.572,61 | 754.501,24 | 828.610,04 |
| Transf. de Conv. Progr. de Educação | 371.781,88 | 424.422,16 | 472.488,80 | 580.317,44 | 641.707,00 | 687.629,29 | 718.572,61 | 754.501,24 | 792.226,30 |
| Outras Transferências de Convênios | 740.000,00 | 121.000,00 | 120.000,00 | 152.670,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.383,74 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 603.018,91 | 1.168.390,55 | 1.248.005,19 | 997.023,03 | 1.278.670,00 | 1.194.207,44 | 1.247.946,78 | 1.310.344,12 | 1.375.861,32 |
| Dívida Ativa dos Impostos | 346.971,83 | 671.103,18 | 633.198,61 | 465.372,11 | 621.124,00 | 596.366,76 | 623.203,26 | 654.363,42 | 687.081,59 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA S/C

03347135/0001-16

Anexo I - Evolução da Receita 2009/2017 (Administração Direta)

Lei: 1.561, Data: 19/11/2013

Página 2 de 2

| | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos | 200.750,74 | 244.455,96 | 279.868,99 | 229.182,66 | 263.085,00 | 237.700,12 | 248.396,63 | 260.816,46 | 273.857,28 |
| Indenizações e Restituições | 13.624,02 | 31.798,03 | 28.987,83 | 56.571,05 | 21.937,00 | 18.316,86 | 19.141,12 | 20.098,17 | 21.103,08 |
| Outras Receitas Correntes | 41.672,32 | 221.033,38 | 305.949,76 | 245.897,21 | 372.524,00 | 341.823,70 | 357.205,77 | 375.066,07 | 393.819,37 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 3.289.105,99 | 6.107.392,37 | 9.837.345,80 | 6.508.084,31 | 7.469.022,00 | 8.404.961,21 | 8.783.184,46 | 9.222.343,68 | 9.683.460,87 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.313.284,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Oper. de Crédito dest. à Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Oper. de Crédito dest. à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.313.284,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 388.000,00 | 539.618,00 | 202.342,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 3.289.105,99 | 6.107.392,37 | 9.449.345,80 | 4.655.182,28 | 7.266.680,00 | 8.404.961,21 | 8.783.184,46 | 9.222.343,68 | 9.683.460,87 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Da União | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dos Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 3.289.105,99 | 6.107.392,37 | 9.449.345,80 | 4.655.182,28 | 7.266.680,00 | 8.404.961,21 | 8.783.184,46 | 9.222.343,68 | 9.683.460,87 |
| Outras Transferências | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES | -3.633.274,94 | -3.615.455,41 | -4.369.068,31 | -4.914.966,67 | -4.402.912,60 | -4.645.400,29 | -4.854.443,30 | -5.097.165,47 | -5.352.023,74 |
| Transferências Constitucionais Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contrib. Empregadores e Trab. p/Seg.Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contrib. Plano Seg.Social Servidor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receitas para a formação do FUNDEB | -3.633.274,94 | -3.615.455,41 | -4.369.068,31 | -4.914.966,67 | -4.402.912,60 | -4.645.400,29 | -4.854.443,30 | -5.097.165,47 | -5.352.023,74 |
| Contribuições p/ PIS/PASESP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte da CIDE | 62.780,40 | 117.772,88 | 139.289,39 | 73.646,06 | 123.277,00 | 114.107,38 | 119.242,22 | 125.204,33 | 131.464,54 |
| Total Geral das Receitas | 35.798.093,72 | 41.475.145,00 | 50.040.068,05 | 50.965.522,58 | 49.238.869,00 | 52.535.178,14 | 54.899.261,16 | 57.644.227,21 | 60.526.435,43 |